
Jednání pracovní skupiny 

CESTOVNÍ RUCH 

RSK KHK

7. 3. 2017, Hradec Králové



Program jednání pracovní skupiny 

• Úvodní slovo zástupce KHK

• Aktuální informace  RSK KHK

– Absorpční kapacita regionu

– Monitoring čerpání EU dotací v kraji

– Koncepce, dotace, projekty, bariéry

• Hodnocení projektů NPPCR v KHK – soulad s regionálními strategiemi

• Svaz venkovské turistiky a agroturistiky

• MICE

• Aktuální dotační možnosti v programech evropské územní

• Informace z MMR

• Dotační tituly KHK

• Marketingové aktivity úseku CR 1. pol. 2017 

– Veletrhy a akce, Tiskoviny, Produkt Skalní města, Další PR, Možnosti 
spolupráce

• Další, diskuze a závěr cca v 11:00 h.



Úvodní slovo

Bc. Pavel Hečko
radní Královéhradeckého kraje



Cíle jednání

• Význam a role pracovní skupiny cestovní ruch RSK 
Královéhradeckého kraje – kolegium 

• Aktuality v regionálním rozvoji ve vazbě na oblast cestovního 
ruchu a kultury

• Podněty na jednání RSK Královéhradeckého kraje, Národní stálé 
konference ČR

• Podněty pro Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a další rezorty na 
národní či regionální úrovni

• Informace o aktuálním stavu čerpání dotací + připravenost 
Královéhradeckého kraje



Národní program podpory cestovního ruchu

Posouzení vazeb projektů

na regionální strategie



Národní program podpory CR v regionech

1. Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu - 180 mil. Kč 

• 1.1 Podpora nadregionál ních aktivit - 36 mil. Kč 

• 1.2 Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury CR - 72 mil. Kč 

• 1.3 Rozvoj veřejné infrastruktury CR - 72 mil. Kč (RSK)

2. Marketingové aktivity v cestovním ruchu - 120 mil. Kč 
• 2.1 Marketingové aktivity na úrovni krajů - 36 mil. Kč 

• 2.2 Marketingové aktivity na oblastní a lokální úrovni - 84 mil. Kč (RSK)



Kraj DT 1.3 DT 2.2
Celkem k vydání 

stanoviska PS RSK

Jihočeský 6 4 10

Jihomoravský 4 2 6

Karlovarský 3 1 4

Vysočina 4 0 4

Královéhradecký 4 0 4

Liberecký 7 0 7

Moravskoslezský 3 1 4

Olomoucký 5 0 5

Pardubický 4 0 4

Plzeňský 5 3 8

Středočeský 7 1 8

Ústecký 7 3 10

Zlínský 1 1 2

Celkem 60 16 76



Posouzení vazeb pilotních projektů Národního programu podpory 

cestovního ruchu na regionální strategie
• Pověřeny jednotlivé pracovní skupiny RSK v krajích (za PS Cestovní ruch RSK KHK 

pověřeno posouzením pět expertů)

• Jednohlasné stanovisko: všechny projekty deklarovanou vazbu splňují

Název projektu Vazba na Strategii rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2014 - 2020

Vazba na Program rozvoje cestovního ruchu 

Královéhradeckého kraje 2014 - 2020

Rozvoj základní a doprovodné 

infrastruktury chatový tábor – kemp –

Jinolice

Strategický cíl 1.4. Zatraktivnit Královéhradecký 

kraj pro další rozvoj cestovní ruchu jako významné 

složky regionální ekonomiky

Opatření 1.1: Zvyšování kvality služeb cestovního 

ruchu

Opatření 1.3: Budování a modernizace 

infrastruktury pro sport, volný čas a rekreaci

Opatření 2.3: Tvorba produktů cestovního ruchu

Opatření 2.4: Budování image regionů a 

propagace turistické nabídky

(podrobněji v anotaci projektu)

Informační navigační systém 

v Náchodě – I. etapa

Strategický cíl 1.4. Zatraktivnit Královéhradecký 

kraj pro další rozvoj cestovní ruchu jako významné 

složky regionální ekonomiky

Opatření 1.4: Zlepšení dopravní infrastruktury a 

obslužnosti turistických destinací

Opatření 2.1: Budování, údržba, rekonstrukce a 

zpřístupnění přírodních a kulturních atraktivit pro 

cestovní ruch

Rozvoj základní a doprovodné 

turistické infrastruktury pro rodiny 

s dětmi v Adršpachu

Strategický cíl 1.4. Zatraktivnit Královéhradecký 

kraj pro další rozvoj cestovní ruchu jako významné 

složky regionální ekonomiky

Opatření 1.3: Budování a modernizace 

infrastruktury pro sport, volný čas a rekreaci

Modernizace výstavních prostor 

v Suchardově domě v Nové Pace

Strategický cíl 1.3 Budování a modernizace 

infrastruktury pro sport, volný čas a rekreaci

Strategický cíl 3.4 Podporovat rozvoj kultury a 

sportu a rozšířit nabídku trávení volného času pro 

obyvatele kraje i jeho návštěvníky

Opatření 2.1: Budování, údržba, rekonstrukce a 

zpřístupnění přírodních a kulturních atraktivit pro 

cestovní ruch





Aktuální informace RSK 

Královéhradeckého kraje

Ing. Ladislav Mlejnek



Podpora cestovního ruchu v dokumentech v oblasti 
regionálního rozvoje  1/2

Úroveň státu:

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 
Akční plán SRR ČR 2017 – 2018 
Priorita 1 – Využití potenciálu rozvojových území

1.4.4 Doplnění chybějící infrastruktury pro cestovní ruch
Priorita 4 – Vyvážený rozvoj stabilizovaných území

4.3.6 Podpora všech forem udržitelného cestovního ruchu s ohledem na místní potenciál
Priorita 3 – Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území

Opatření 3.2 Rozvoj a zlepšování podmínek pro volnočasové aktivity obyvatel a pro využití 
kulturního potenciálu

Zpráva o uplatňování SRR – stav Královéhradeckého kraje v porovnání ostatními kraji ČR 

Příprava Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Úroveň státu a kraje:

Regionální akční plán KHK 2017+ , schválen RSK (září 2016), součást AP SRR
• 6.2.1 Ochrana a využití kulturního dědictví (6.2.1.A Revitalizace a zachování kulturních památek)
• 6.3.1 Podpora kultury a sportu (6.3.1.A Kulturní a spolková činnost, 6.3.1.B Volnočasové aktivity a sport)
• 6.4.1 Zatraktivnění regionu pro další rozvoj cestovního ruchu  (6.4.1.A Turistická infrastruktura, 6.4.1.B 

Marketing a služby cestovního ruchu)



Úroveň kraje:

Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 
• Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace
• Strategická oblast 3 Veřejné služby a občanská společnost

Program rozvoje KHK 2017 – 2020
+ strategická mapa koncepčních dokumentů KHK

Program rozvoje cestovního ruchu KHK 2014 - 2020

Zpráva o uplatňování strategie kraje – dle Zákona o reg. rozvoji

Příprava kraje na období 2021+

Role pracovní skupiny CR RSK: konzultace a připomínkování

Podpora cestovního ruchu v dokumentech v oblasti 
regionálního rozvoje  2/2



Program rozvoje 

Královéhradeckého kraje

2017 – 2020 



Struktura 
Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 a Programu rozvoje KHK 2017 – 2020 

Strategie rozvoje kraje 2014 – 2020 Program rozvoje kraje 2017 – 2020

 Profil Královéhradeckého kraje

 Analýza stakeholderů

 Analýzy vnějšího prostředí

 Vnější strategický rámec

 PESTLE analýza

 SWOT analýza

 Problémová analýza

 Mise, vize, globální cíl

 Strategické oblasti

 Strategické cíle

Opatření:

 Popis opatření

 Aktivity

 Cílové skupiny

 Implementující subjekty

 Dotační zdroje EU, ČR a KHK

 Vazba na oborové koncepce KHK

Proces implementace - finanční zdroje,

monitoring a evaluace, odpovědnost, regionální

dimenze programu,…



Struktura návrhové části Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 (březen 2013) 

         Pozn.: SO – strategická oblast, SC – strategický cíl      www.strategie2020.cz 

SO 1. 
Konkurenceschopnost 

a inovace

SC 1.1 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
ekonomiky a podpořit rozvoj 
podnikatelského prostředí na 
území Královéhradeckého 
kraje

SC 1.2. Rozvinout funkční a 
efektivní inovační a výzkumný 
systém Královéhradeckého 
kraje jako předpoklad 
přechodu ke znalostní 
ekonomice  

SC 1.3. Zvýšit zaměstnanost v 
Královéhradeckém kraji 
zlepšením vzdělanostní 
struktury obyvatel a jejím 
propojením na regionální trh 
práce

SC 1.4. Zatraktivnit 
Královéhradecký kraj pro další 
rozvoj cestovní ruchu jako 
významné složky regionální 
ekonomiky

SO 2. 
Dopravní dostupnost 

a mobilita

SC 2.1 Napojit 
Královéhradecký kraj na 
nadřazenou dopravní síť 
meziregionálního a 
přeshraničního významu

SC 2.2 Zlepšit stav regionální 
dopravní infrastruktury 
s ohledem na plynulost 
dopravy a bezpečnost 
obyvatel

SC 2.3 Zajistit dostatečnou 
dopravní obslužnost kraje 
veřejnou dopravou šetrnou 
k životnímu prostředí a zvýšit 
její atraktivitu

SO 3. 
Veřejné služby a 

občanská společnost

SC 3.1 Zkvalitnit poskytovaní 
zdravotní péče v 
Královéhradeckém kraji a 
podporovat zdravý životní styl 
jeho obyvatel

SC 3.2 Zvýšit kvalitu sociálního 
prostředí a zajistit kvalitní a 
dostupné sociální služby pro 
obyvatele Královéhradeckého 
kraje

SC 3.3 Zajistit dostatečnou 
bezpečnost a ochranu 
obyvatel kraje včetně jejich 
majetku a předcházet 
mimořádným událostem

SC 3.4 Podporovat rozvoj 
kultury a sportu a rozšířit 
nabídku trávení volného času 
pro obyvatele kraje i jeho 
návštěvníky

SO 4. 
Environmentální 
prostředí a sítě 

SC 4.1 Zlepšit stav 
vodohospodářské 
infrastruktury na území kraje a 
zajistit dostatečnou ochranu 
před povodněmi

SC 4.2 Zefektivnit odpadové 
hospodářství a eliminovat 
ekologické zátěže na území 
Královéhradeckého kraje 

SC 4.3 Zajistit udržitelné 
zásobování energiemi a jejich 
šetrné využívání na celém 
území Královéhradeckého 
kraje 

SC 4.4 Chránit všechny složky 
životního prostředí  šetrně 
pečovat o krajinu a přírodní 
ekosystémy a podporovat 
rozvoj ekologického 
vzdělávání, výchovy a osvěty

SC 4.5 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
zemědělství a lesnictví a 
podporovat rozvoj jejich 
mimoprodukčních funkcí

SO 5. 
Vyvážený rozvoj a 

správa regionu

SC 5.1 Zlepšit fungování 
veřejné správy v 
Královéhradeckém kraji na 
všech jeho úrovních včetně 
veřejného financování

SC 5.2 Zajistit vyvážený a 
integrovaný rozvoj všech částí 
Královéhradeckého kraje 
s ohledem na jejich regionální 
disparity

SC 5.3 Rozvinout aktivní 
síťování a všechny typy 
partnerských forem 
spolupráce na regionální i 
meziregionální úrovni

 

 

 

 

 

 

MISE (preambule) 
USILOVAT O SOULAD VŠECH PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT NA ÚZEMÍ KRAJE 

VIZE do roku 2020 „Královéhradecký kraj, místo pro kvalitní život“  

Královéhradecký kraj jako atraktivní, dynamický, ekonomicky silný a sociálně stabilní region s vysokou životní úrovní srovnatelnou s vyspělými regiony sjednocené Evropy 
 a s respektováním zásad trvale udržitelného rozvoje a s úctou k tradicím. 

 

Globální cíl 
Začlenit region ve všech aspektech rozvoje do integrovaného evropského prostoru. Zajistit kvalitní životní podmínky všem obyvatelům Královéhradeckého kraje.  

Vytvořit podmínky pro ekonomický rozvoj a konkurenceschopnost regionu. Zlepšit sociální stabilitu a vzdělanostní strukturu regionu.  
Zvýšit kvalitu životního prostředí. Dosáhnout vyváženého růstu celého regionu při respektování zásad trvale udržitelného rozvoje. 

 

Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 



Program rozvoje KHK 2017 – 2020

Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace

Strategický cíl 1.4 Zatraktivnit Královéhradecký kraj pro další rozvoj cestovní ruchu jako 
významné složky regionální ekonomiky

Strategická oblast 3 Veřejné služby a občanská společnost

Strategický cíl 3.4 Podporovat rozvoj kultury a sportu a rozšířit nabídku trávení volného 
času pro obyvatele kraje i jeho návštěvníky



Harmonogram procesu tvorby PRKHK 2017 – 2020 

Analytické vstupy programu (2016 – 2/2017)
• Vyhodnocení dotací EU 2014-16 (zdroj: Monit MMR)

• Vyhodnocení dotací KHK 2014-16 (zdroj: KHK, dotační strategie)

• Vyhodnocení dat z absorpční kapacity pro RAP KHK 2017+

Návrh programu, výstupy (2 – 3/2017)
• Návrh na změnu opatření a aktivit PRK 2017+

• Zapojení přístupu konceptu „chytrý region“ 

• Územní dimenze programu (aglomerace, venkov,…)

Provázanost programu:
• Provázání s ostatními oborovými koncepcemi kraje vč. dotační strategie KHK 

• Vazba na integrované nástroje v KHK (ITI, CLLD, KAP, MAP)

• Vytvoření strategické mapy kraje (provázanost programů) 

Financování a monitoring programu (3 – 4/2017)
• Možnosti financování – vazba na potenciální dotační zdroje EU, ČR a KHK

• Návrh monitoringu a evaluace PRK 2017+ (indikátorová sestava, sběr projektových záměrů)

• Vazba na Zprávu o uplatňování strategie rozvoje kraje dle Zákona 298/2015 (6/2017)

Projednání návrhu programu (1/2017 – 6/2017)
• Projednání v odborných pracovních skupinách RSK 

• Projednání v orgánech kraje (výbory, RK, ZK)

• Veřejné připomínkování návrhu PRK – web 



Vstupy do Programu rozvoje KHK 2017 – 2020:

• Potřeby regionu – absorpční kapacita RAP KHK

• Vyhodnocení čerpání dotací EU + KHK v kraji 

• Politické priority KHK – programové prohlášení

• Vývoj kraje a srovnání – vybrané ukazatele

• Sběr projektových záměrů KHK + odbory KÚ KHK

• Pracovní skupiny RSK – ostatní subjekty v kraji

• Rozpočet KHK – dotační tituly, projekty,….

o Pracovní skupiny RSK - připomínkování, projednávání,….
o Informace: www.cirihk.cz/strategiekhk

o Kontakt: rozvoj@cirihk.cz

http://www.cirihk.cz/strategiekhk
mailto:rozvoj@cirihk.cz


Čerpání dotací EU 

v programovém období 

2007 – 2013 v KHK



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 - srovnání krajů ČR

v ČR 73 tis. projektů za 764 mld. Kč

v KHK 5 tis. projektů za 31 mld. Kč



Čerpání dotací z EU v programovém období 
2007-2013  v ČR a v KHK 

Dotace EU v přepočtu na 1 
obyvatele (v Kč)



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 v KHK (v mil. Kč)

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013

6 582

5 804

4 744

3 685

2 598 2 598 2 568

1 276 1 060

22
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

m
il.

 K
č

operační program

celkem: 31 mld. Kč

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013


Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 v KHK – ROP NUTS II Severovýchod

41%

34%

18%

4% 3% 1. Rozvoj dopravní
infrastruktury

2. Rozvoj městských a
venkovských oblastí

3. Cestovní ruch

4. Rozvoj podnikatelského
prostředí

5. Technická pomoc

2 728
2 233

1 174

255 192

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1. Rozvoj dopravní
infrastruktury

2. Rozvoj městských a
venkovských oblastí

3. Cestovní ruch 4. Rozvoj podnikatelského
prostředí

5. Technická pomoc

m
il.

 K
č

prioritní osa

6 582 mil. Kč



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 – ROP NUTS II SV – největší projekty CR

Název projektu Dotace EU

Lázně Bělohrad - Lázeňský resort STROM ŽIVOTA ("půvab moderních lázní") 135 471 734

Tereziánský dvůr 68 002 495

Znovuobnovení Letoviska Studánka 64 519 281

Zkvalitnění dostupnosti a rozšíření doprovodné infrastruktury turistického 
střediska Pec pod Sněžkou 52 452 843

Hotel Rajská zahrada 50 889 907

Kongresové a rekreační centrum - GOLF CLUB U Hrádečku 49 799 313

Cyklostezka Hradec Králové - Josefov - Kuks 47 993 780

Sportovně-relaxační hotel Davídek 44 429 836

Třebechovické muzeum betlémů 35 474 936

Archeopark pravěku ve Všestarech 35 029 148

Obnova bývalé sýpky v Rokytnici v Orlických horách pro umístění stálé muzejní 
expozice 28 925 243

Obnova areálu bývalé fary Dubenec č.p.1 28 723 557

Přístavba Muzea války 1866 na Chlumu 28 500 032

Braunův kraj II. 27 274 224

Nové šance pro region v areálu Friesovy boudy 1200m nad mořem 26 506 751



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 v KHK – OP ČR-Polsko

52 %

30%

17%

1 % 1. Posilování dostupnosti, ochrana
životního prostředí a prevence rizik

2. Zlepšení podmínek pro rozvoj
podnikatelského prostředí a cestovní
ruch

3. Podpora spolupráce místních
společenství

4. Technická pomoc

1 276 mil. Kč

672

379

222

3
0

100

200

300

400

500

600

700

800

PO 1 PO 2 PO 3 PO 4

m
il.

 K
č

prioritní osa

Název projektu Dotace EU

Rozvoj turistické a rekreační infrastruktury v příhraniční oblasti 
Broumovska a Mieroszowska - 1. etapa 54 097 038

Putování severovýchodními Čechami a Dolním Slezskem bez 
hranic 42 652 024

Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu Stolových hor a 
Broumovských stěn 35 044 349

Rozvoj turistické infrastruktury KRNAP a KPN 20 087 342

Cyklostezky v Kladském pomezí 14 217 444



• III.1.3 Podpora cestovního ruchu

• Podpora byla určena na vybudování ubytovacích zařízení včetně 

stravování, sportovních zařízení, půjčoven sportovních potřeb a další 

turistické infrastruktury v obcích do 2000 obyvatel.

• Podpořeno 38 projektů, dotace EU celkem 66,7 mil. Kč, celková dotace s 

příspěvkem ČR 88,9 mil. Kč

• Největší projekty se pohybovaly okolo 4 – 5 mil. Kč

Čerpání dotace EU v Královéhradeckém kraji 2007 – 2013

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013.html

Program rozvoje venkova 2007 – 2013

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013.html


Absorpční kapacita v KHK

2014 - 2020

Regionální akční plán KHK



Absorpční kapacita KHK 2014-2020

• Šetření v období 2014–2016 http://www.cirihk.cz/absorpcni-kapacita-khk

• Sběr on-line dotazník

40 mld. Kč
1 300 

projektů

http://www.cirihk.cz/absorpcni-kapacita-khk


Alokace v tematických oblastech 
RAP KHK do roku 2020

Celková alokace Alokace za ESI fondy



RAP KHK - aktivity za cestovní ruch a související
absorpční kapacita (v mil. Kč) 2016 - 2020

Aktivita RAP Zpřesnění aktivity RAP ESIF Ostatní Celkem

6.2.1 Ochrana a využití 
kulturního dědictví

6.2.1.A Revitalizace a 
zachování kulturních 
památek

1 515,34 911,00 2 426,34

6.3.1 Podpora kultury a 
sportu 

6.3.1.A Kulturní a 
spolková činnost

0,00 348,80 348,80

6.3.1.B Volnočasové 
aktivity a sport

0,00 852,70 852,70

6.4.1 Zatraktivnění regionu 
pro další rozvoj cestovního 
ruchu

6.4.1.A Turistická 
infrastruktura

0,00 240,00 240,00

6.4.1.B Marketing a 
služby cestovního 
ruchu 0,00 11,00 11,00

Celkem 1 515,34 2 363,50 3 878,84



Dotační možnosti

v oblasti cestovního ruchu



Krajské dotace 2017
Dotační programy v oblasti cestovního ruchu:

• Úprava lyžařských běžeckých tras

• Podpora činnosti turistických 
informačních center

• Podpora činnosti a rozvoje destinačního 
managementu

Dotační programy v oblasti kultury:

• Podpora a rozvoj profesionálních i 
neprofesionálních kulturních aktivit

• Obnova památkového fondu na území 
Královéhradeckého kraje

• Podpora publikační činnosti a literatury

• Obnova historických varhan

• Restaurování kulturních památek 
Královéhradeckého kraje

Dotační portál KÚ KHK: 
dotace.kr-kralovehradecky.cz

https://dotace.kr-kralovehradecky.cz/


Čerpání krajských dotací v jednotlivých tematických 
oblastech 2014 – 2016 [mil. Kč]

61,1

28,2
26,5

5,8
8,4 9,1

2,1
3,6

0,9 0,9

80,4

25,1 26,2

12,8 14,0

9,7

5,3
3,8

1,0 1,0

96,3

38,9

23,8

30,8

12,4
9,9

4,4 3,5
1,4 0,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Životní
prostředí a
zemědělství

Program
obnovy
venkova

Sociální
oblast

Regionální
rozvoj

Sport a
tělovýchova

Kultura a
památková

péče

Cestovní
ruch

Volnočasové
aktivity

Vzdělávání Prevence
rizikového

chování

M
ili

o
n

y

2014 2015 2016



Čerpání krajských dotací v oblasti cestovního 
ruchu v období 2014 – 2016 [Kč]

2014 2015 2016 Celkem

Dotační program Kč Počet Kč Počet Kč Počet Kč Počet

Podpora činnosti a rozvoje 
destinačního managementu

2 000 000 8 1 506 000 6 3 506 000 14

Podpora činnosti turistických 
informačních center

1 513 000 45 1 321 000 37 2 834 000 82

Podpora muzeí 
československého opevnění

453 898 6 453 898 6

Úprava lyžařských běžeckých 
tras

1 650 000 12 1 799 998 11 1 597 500 10 5 047 498 33

Celkem 2 103 898 18 5 312 998 64 4 424 500 53 11 841 396 135



Čerpání krajských dotací v oblasti kultury a 
památkové péče v období 2014 – 2016 [Kč]

Dotační program
2014 2015 2016 Celkem

Kč Počet Kč Počet Kč Počet Kč Počet

Obnova historických varhan 989 596 7 1 270 000 9 770 000 5 3 029 596 21

Obnova památkového fondu 
na území Královéhradeckého 
kraje

5 928 750 43 6 301 250 40 7 090 000 43 19 320 000 126

Podpora a rozvoj 
profesionálních i 
neprofesionálních kulturních 
aktivit

1 930 000 107 1 946 976 104 1 792 744 76 5 669 720 287

Podpora publikační činnosti a 
literatury

210 000 15 220 000 10 200 000 6 630 000 31

Celkem 9 058 346 172 9 738 226 163 9 852 744 130 28 649 316 465



Národní dotace

Ministerstvo pro místní rozvoj

Národní program podpory cestovního ruchu v regionech
1. Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu

2. Marketingové aktivity v cestovním ruchu

Programy na podporu kultury a památkové péče: 

• Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci (MMR)

• Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků (MZE)

• Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny 
a krajinné památkové zóny (MK)

• Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností (MK)

• Program restaurování movitých kulturních památek (MK)

• Program Podpora pro památky UNESCO (MK)

• Program záchrany architektonického dědictví (MK)

• Podpora regionálních kulturních tradic (MK)



Evropské dotace

Integrovaný regionální operační program
• Specifický cíl 3.1: Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního 

dědictví

• Typy opatření:
– Revitalizace souboru vybraných památek

– Zefektivnění ochrany a využívání sbírkových a knihovních fondů a jejich zpřístupnění

Interreg V-A Česká republika - Polsko
• Investiční priorita 2.1 - Specifický cíl: Zvýšení návštěvnosti regionu prostřednictvím 

vyššího využití potenciálu přírodních a kulturních zdrojů

• Typy aktivit: 
– Zachování a obnova kulturních a přírodních atraktivit, směřující k jejich využití pro udržitelný rozvoj 

společného pohraničí

– Podpora využití nehmotného kulturního dědictví

– Infrastrukturní opatření pro přeshraniční zpřístupnění a využívání kulturního a přírodního dědictví 
příhraničního regionu

– Společná informační, marketingová a propagační opatření v oblasti využití přírodních a kulturních 
zdrojů



Aktuální stav čerpání 

dotací EU v KHK 2014 – 2020

http://www.cirihk.cz/dotace-2014-2020.html

http://www.cirihk.cz/dotace-2014-2020.html


48,7

42,9

64,2

85,3 86,8

39,0

3,0

30,1

21,6

14,0 13,5
11,6

5,3
2,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zaměstnanost Doprava Integrovaný regionální
operační program

Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost

Výzkum, vývoj a
vzdělávání

Životní prostředí Technická pomoc

M
ili

ar
d

y
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené žádosti

Aktuální stav čerpání prostředků EU v ČR
Celková hodnota podaných a schválených žádostí o podporu v OP v České 
republice v mil. Kč (k 1.3.2017)

31 452 žádostí o podporu = CZV 370 mld. Kč 

6 697 schválených projektů  = Dotace z EU 99 mld. Kč



2 763

4 662

3 459

426

2 611 2 642

62

1 923

1 354

554
426 335 290

51
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Zaměstnanost Integrovaný regionální
operační program

Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost

Doprava Výzkum, vývoj a
vzdělávání

Životní prostředí Technická pomoc

M
ili

o
n

y 
K

č

Dotace z EU na podané žádosti

Dotace z EU na schválené žádosti

Celková hodnota podaných a schválených žádostí o podporu v OP s realizací na 
území KHK v mil. Kč (k 1.3.2017)

Aktuální stav čerpání prostředků EU v KHK

2 375 žádostí o podporu = CZV 16,6 mld. Kč 

613 schválených projektů = Dotace z EU 4,9 mld. Kč 



SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví

13. výzva IROP – Revitalizace vybraných památek

31.3.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3,5 mld. Kč (CZV), alokace 3,0 mld. Kč (příspěvek EU)

• 1,25násobný převis

• Předloženo 63 žádostí v ČR – 3 711 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 8 žádostí za 410 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.3.2017 bylo v ČR schváleno 33 žádostí o podporu – finanční objem 1 374 mil. Kč 

(pouze  příspěvek EU), v KHK bylo schváleno 5 žádostí za 221 mil. Kč

21. výzva IROP – Muzea

2.8.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 2,5 mld. Kč (CZV), alokace 2,1 mld. Kč (příspěvek EU)

• Podány žádosti za 93 % alokace výzvy

• Předloženo 44 žádostí v ČR – 1 957 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK byly podány 2 žádosti za 49 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.3.2017 bylo v ČR schváleno 16 žádostí o podporu – finanční objem 657 mil. Kč (pouze  

příspěvek EU), v KHK byla schválena 1 žádost za 46 mil. Kč

IROP – Památky, muzea, knihovny



SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví

25. výzva IROP – Knihovny

Probíhající výzva – datum ukončení 31.12.2017

• Alokace 808 mil. Kč (CZV), alokace 687 mil. Kč (příspěvek EU)

• Podány žádosti za 19 % alokace výzvy

• Předloženy 4 žádosti v ČR – 128 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 v KHK nebyla dosud předložena žádná žádost

• k 1.3.2017 nebyla v ČR dosud schválena žádná žádost o podporu

52. výzva IROP – Revitalizace vybraných památek II.

Probíhající výzva – datum ukončení 28.3.2017

• Alokace 1,8 mld. Kč (CZV), alokace 1,5 mld. Kč (příspěvek EU)

• Podány žádosti za 32 % alokace výzvy

• Předloženo 10 žádostí v ČR – 501 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 v KHK nebyla dosud předložena žádná žádost

• k 1.3.2017 nebyla v ČR dosud schválena žádná žádost o podporu

IROP – Památky, muzea, knihovny



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v rámci 
IROP 3.1 (prezentace, ochrana a rozvoj kulturního dědictví)

1 007

721

472

929

671 652

271

396

162

378

222

297

121

322
271 268 256 253

185

108 104 102 94
68

0 0
0

200

400

600

800

1 000

1 200

M
ili

o
n

y 
K

č

KRAJ

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené žádosti

Podané žádosti celkem: 6 298 mil. Kč

Schválené žádosti (k 1.3.2017) celkem: 2 032 mil. Kč 



Schválené a podané žádosti v 13. a 21. výzvě IROP
13. výzva IROP – REVITALIZACE VYBRANÝCH PAMÁTEK (stav k 1.3.2017)

21. výzva IROP – MUZEA (stav k 1.3.2017)

Schválené projekty ve 13. výzvě IROP v Královéhradeckém kraji Dotace EU (v mil. Kč)

Revitalizace hradu Kost 75,0

Revitalizace a zatraktivnění pevnosti Dobrošov 61,9

Obnova památkových objektů úpravny uhlí (st. parcela č.259 v k. ú. Lampertice), 

spojovacího mostu ze šachetní budovy do úpravny uhlí a osvětlení těžní věže (stavební 

parcela č. 318 v k. ú. Lampertice) hlubinného uhelného dolu Jan

48,3

Pro život kostelů Broumovska 27,2

Oprava objektu č. p. 92  Dřevěnka 8,9

Schválené projekty ve 21. výzvě IROP v Královéhradeckém kraji Dotace EU (v mil. Kč)

Zvýšení ochrany a zpřístupnění sbírkových fondů Krkonošského muzea Vrchlabí 46,6

Podané projekty (ve stavu hodnocení) ve 21. výzvě IROP v Královéhradeckém kraji Dotace EU (v mil. Kč)

Depozitář Krkonošského muzea - I. etapa - rekonstrukce objektu 14,7

Podané projekty (ve stavu hodnocení) ve 13. výzvě IROP v Královéhradeckém kraji Dotace EU (v mil. Kč)

Ochrana kulturního dědictví - revitalizace zámku Rychnov nad Kněžnou 82,5

Neschválené projekty ve 13. výzvě IROP v Královéhradeckém kraji Dotace EU (v mil. Kč)

Zámecký kopec - Srdce města Náchoda 96,0

Rekonstrukce kaskádového schodiště Kuks 10,7



Integrované nástroje v KHK

Strategie ITI 

Hradecko-pardubické aglomerace

Komunitně vedený místní rozvoj 

CLLD - místní akční skupiny 



www.cirihk.cz

http://iti.hradec.pardubice.eu

http://iti.hradec.pardubice.eu/


Podpora témat souvisejících s cestovním ruchem a
kulturou ve strategii ITI Hradecko-pardubické 
aglomerace

Strategický cíl 2: Chytrá a kreativní aglomerace

Specifický cíl 2.3: Rozvinout kulturní a kreativní oblast

Opatření 2.3.1: Paměťové instituce a kulturní památky

Výstavba, rekonstrukce a technologické vybavení objektů pro zajištění 

uchování, ochrany a prezentace sbírkových fondů nejvýznamnějších 

paměťových institucí; rekonstrukce a zajištění

technického vybavení nejvýznamnějších architektonických památek pro 

jejich využití v rámci kulturních a kreativních odvětví. 

Dotace EU = 654 160 000 Kč (IROP 3.1)



www.cirihk.cz

http://www.cirihk.cz/mas-v-khk

http://www.cirihk.cz/mas-v-khk


Podpora témat souvisejících s cestovním ruchem a 
kulturou ve strategiích místních akčních skupin v 
KHK

Název MAS IROP 3.1 [mil. Kč]

MAS Mezi Úpou a Metují 24,0

MAS Broumovsko+ 11,1

MAS Stolové hory, z. s. 5,2

Místní akční skupina POHODA venkova, z.s. 5,0

Obecně prospěšná společnost pro Český ráj 3,0

Sdružení SPLAV, z.s. 1,0

MAS Brána do Českého ráje, z.s. 0,0

Místní akční skupina Krkonoše, z.s. 0,0

MAS Podchlumí, z. s. 0,0

Místní akční skupina Království –Jestřebí hory, o.p.s. 0,0

Společná CIDLINA, z.s. 0,0

Hradecký venkov o.p.s. 0,0

NAD ORLICÍ, o.p.s. 0,0

MAS Královédvorsko, z. s. --

MAS Otevřené zahrady Jičínska, z. s. --

celkem 49,3



Diskuse, podněty pracovní 
skupiny pro řídící orgány a 

integrované nástroje



Následující kroky a jednání

• další jednání pracovních skupin RSK 

(březen/duben 2017)

• zasedání Národní stálé konference  (22. - 23. března)

• 9. zasedání Regionální stálé konference KHK (27. dubna)

• zapojení do Programu rozvoje kraje – odbory KÚ a 

pracovní skupiny (březen 2017)




